CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE JR.

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 |  CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr.@camara.leg.br

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº            DE 2023

(Do Sr. Duarte Jr.)

Requer-se a convocação da Sra. Ana Priscila

Azevedo para prestar esclarecimentos sobre os

fatos ocorridos em 08 de janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição Federal,

na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja CONVOCADA a Sra. ANA PRISCILA AZEVEDO,

manifestante presa em virtude dos atos golpistas, para prestar esclarecimentos sobre os atos

que envolvem o dia 08 de janeiro.

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, criada e aprovada em

plenário, tem a finalidade de investigar fatos determinados constantes da sua respectiva

justificativa.

É importante ressaltar que um dos objetivos dessa CPMI é apurar e punir as

pessoas que contribuíram, em qualquer nível, para a realização dos atos ilícitos e graves

contra os poderes da República, ou para a falta de responsabilização dos envolvidos.

Nesse sentido, é absolutamente necessário ouvir o depoimento da Sra. Ana

Priscila Azevedo, pois há relatos divulgados na imprensa de que militares teriam auxiliado na

*C
D2

32
48

17
84

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232481784900

C
D

/
2

3
2

4
8

.
1

7
8

4
9

-
0

0

01262/2023
CPMI - 8 de Janeiro

            CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE JR.

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 |  CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr.@camara.leg.br

fuga de pessoas envolvidas nos atos golpistas que estavam acampadas e evitaram a

responsabilização
1
.

Vale ressaltar que as manifestações de 8 de janeiro de 2022 foram impulsionadas

pelos manifestantes que se deslocaram para Brasília e ocuparam um acampamento golpista

localizado em frente ao Quartel General do Exército, contando com recursos financeiros e

apoio de forças que aparentemente se mantiveram omissas. Ainda há necessidade de

esclarecimentos sobre a organização e origem desses apoios, portanto, a convocação é

pertinente.

Dessa forma, solicita-se o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste

requerimento de convocação, a fim de que possamos analisar em profundidade todos os

elementos que compõem o complexo conjunto de fatos que são objeto desta CPMI.

Sala da Comissão, 07 de julho de 2023.

DUARTE JR.

Deputado Federal

PSB/MA

1
 https://noticias.uol.com.br/colunas/carolina-brigido/2023/03/10/militares-ajudaram-golpistas-a-fugir-do-

planalto-em-81-diz-policial-a-pf.htm

*C
D2

32
48

17
84

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232481784900

C
D

/
2

3
2

4
8

.
1

7
8

4
9

-
0

0

https://noticias.uol.com.br/colunas/carolina-brigido/2023/03/10/militares-ajudaram-golpistas-a-fugir-do-planalto-em-81-diz-policial-a-pf.htm
https://noticias.uol.com.br/colunas/carolina-brigido/2023/03/10/militares-ajudaram-golpistas-a-fugir-do-planalto-em-81-diz-policial-a-pf.htm